1.1.1 Acréscimo qualitativo e quantitativo consistente nas alterações expostas pelo Coordenador Regional 

(doc. SEI n.º 85549332) e Comissão de Gestão e Fiscalização (doc. SEI n.º 85570504), no percentual 

de 23,45% do valor inicial atualizado do Contrato, equivalente a R$ 1.902.184,32 (um milhão, 

novecentos e dois mil cento e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos), sendo o valor de R$ 

1.493.336,32 (um milhão, quatrocentos e noventa e três mil trezentos e trinta e seis reais e trinta e dois 

centavos) correspondente ao quantitativo acrescido e o valor de R$ 408.848,00 (quatrocentos e oito mil 

oitocentos e quarenta e oito reais) correspondente a itens novos, com fundamento no art. 124, I, "a" e "b", 

da Lei nº 14.133/2021. 

1.1.2 Supressão quantitativa consistente nas alterações expostas pelo Coordenador Regional (doc. SEI n.º 

85549332) e Comissão de Gestão e Fiscalização (doc. SEI n.º 85570504), no percentual de 3,70% do 

valor inicial atualizado do Contrato, equivalente a R$ 300.531,27 (trezentos mil quinhentos e trinta e 

um reais e vinte e sete centavos), com fundamento no art. 124, I, "b", da Lei nº 14.133/2021. 

1.2 Em se tratando de obras e serviços de engenharia, os documentos técnicos que fundamentam o 

presente Termo Aditivo foram previamente chancelados perante os órgãos competentes, por meio de

[...]

anotações de responsabilidade técnica (como ART/RRT), emitidas pelos seus respectivos responsáveis 

técnicos. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO, DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO 

2.1 Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do 

objeto deste Contrato o valor de R$ 1.601.653,05 (um milhão, seiscentos e um mil seiscentos e 

cinquenta e três reais e cinco centavos), conforme orçamento atualizado anexo a este termo aditivo. 

2.2 Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 1.601.653,05 (um milhão, seiscentos e um mil seiscentos e 

cinquenta e três reais e cinco centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 9.713.866,40 (nove 

milhões, setecentos e treze mil oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 

2.3 Em se tratando de obras e serviços de engenharia, a diferença percentual original, verificada entre o 

valor global do Contrato e o preço global de referência, não está sendo reduzida em favor do 

CONTRATADO em decorrência do presente Termo Aditivo, conforme art.